

KURJER WARSZAWSKI

D. 26. Września.

WTOREK.

Rok 1831

N^o 254.

WSPOMNIENIA

Zgon Jana Białaczewskiego Biskupa Krak.
1266.

Delegacja złożona z Radców Muncypalnych i innych Obywateli przeznaczonych przez Radę Muncypalną, zajmuje się oszacowaniem szkody jaką ponieśli właściciele domów spalonych w dniu 7 b. m. — Na iarmark Łowicki nie wyjeżdżają z Warszawy. — Odebrano list donoszący że po długiej chorobie żyć przestał Administrator dochodów konsumpcyjnych *Newachowicz* — Konie do kupna są bardzo poszukiwane. — Doszła wiadomość że *Xiążę Adam Czartoryski* znajduje się teraz w *Krakowie*.

Z *Petersburga* 3go *Września*. — N. Cesarz mianował Gubernatora cywilnego Guberni *Podolskiej* Tajnego Radcę *Lubianowskiego*, w nagrodę jego zastęp w czasie administracji powierzonych mu rządów Guberni, Kawalerem *S. Anny* z *Koroną Cesarzką*. — Jenerał *Porcznik Wiljaminow* 3, mianowany jest w miejsce Jenerała jazdy *Emanuela* Naczelnym Dowódcą wojsk *Rossyjskich* na linii *Kaukaskiej* w obwodzie *Kozaków* nad morzem czarnem. — *J. C. M. Wielka* *Xżna Sasko-Wejmarska* przeznaczyła 2000 rubli, dla nieszczęśliwych sierot, których rodzice potracili życie z powodu *cholery*. — Donoszą z *Mikołajewa*, że d. 31 *Lipca* nowy okręt nazwany *Cesarzowa Katarzyna*, mający 84 armat, zrobiony w tamicznych warsztatach, został spuszczone na wodę. — Dnia 22 *Lipca* w *Kiszzeniewie* dało się uczuć po trzy kroć trzęsienie ziemi. — W *Rydze* spiewano *Te Deum* na podziękowanie Bogu za uśmierzenie *cholery* w tem mieście i jego okolicach. Ta choroba ustała także w *Orzburgu*, a zmniejsza się w *Archanielsku*.

Na placu *Szatelet* w *Paryżu* zgromadziło się niedawno wieczorem przeszło 100 próżniaków którzy usiłowali wzniecić niespokojność; usiłowania *Gwardji narodowej* i *policii* wróciły wkrótce porządek. — *Rodzina Cesarza Don Pedra* ma mieszkać w *Paryżu*. *Cesarz* uda się znów do *Anglii*. — Część wojska *Hiszpańskiego* ma się zbliżyć do granic *Portugalskich*. — *P. Dawson* sławny członek *Parlamentu Irlandzkiego* zakończył życie w *Londynie*. — W *Amsterdamie* tworzy się nowa półczyka dla iednego z mocarstw *Europejskich*. — Siła wojska *Francuzkiego* składa się teraz z 275,000 piechoty, 54,046 jazdy, 34,020 artyll. rji, oraz korpusu inżynjerów składającego się z 8,151 ludzi. Przy pociągu wojska znajduje się 4,529 ludzi. — *Xiążę Tarentu* na własne żądanie otrzymał uwolnienie od obowiązku *Wielkiego Kanclerza Legji honorowej*. — *Holendrzy* o kopują się ciągle wróżnych pozycjach swego kraju. — Do *Drezna* przybyło wielu cudzoziemców. — W *Mentiu* zakończył życie Tajny Radca nadworny *Goldbek* znany w *Warszawie* za rządu *Pruskiego*. — Niedawno oprowadzali wieczorem na przedmieściu *S. Germana* w *Paryżu*, według tamicznego zwyczaju, małżonka siedzącego tyłem na osie, mającego kartę na plecach z napisem: „Tak być musi jeżeli się da żonie wybić.“ Ten ochydny orszak rozpoczął człowiek grający na dudach, za którym postępowało wielu mieszkańców przedmieścia wydających szyderskie okrzyki. — W mieście *francuzkiem* w *St. Germain Loyal* w czasie *lustracji gwardji narodowej*, mianowano

Adjutantami 2ch żołnierzy z dawnej gwardji Cesarzkiej; gdy ci okazali się w szeregach, zawołała gwardja głośno, niechcemy ich! niechcemy! wielu gwardzistów opuściło szeregi i t. p. musiano oddalić tych Adjutantów i doniesiono o tym wypadku Prefektowi Departamentu *Sekwany*.

Do *Poznania* wyjechał z *Berlina* Jenerał piechoty Adjutant Króla *Pruskiego*, *Baron Kne-sebek*. — Z *Paryża* doszły wiadomości aż do 7go bieżącego miesiąca; spokojność trwa wyiąwszy że niektórzy pracujący w rękodzielniach żądając podwyższenia zapłaty, zaczęli się burzyć, lecz mocne oddziały wojska przywróciły porządek. Podobnie wydarzyło się i w innych miastach *Francji*. — Cesarzko - *Ressyjski* Ambasador *Hrabia Poco di Borgo* na czas krótki opuścił *Paryż*, brać bowiem będzie w *Diepe* morskie kąpiele, a może pospieszy do *Anglii* dla złożenia uszanowania Jej Cesarzewiczowskiej Mości *Wielkiej Xżnie Helenie*. — Jedna z gazet *Paryzkich* twierdzi że Król *Belgicki Leopold* żądał aby dla jego bezpieczeństwa zostało w *Belgji* 12,000 wojska francuzkiego, lecz *Ministrowie* francuzcy nie mają przystać na to żądanie, i chcą kraj *Belgicki* zostawić własnym jego siłom. — Dnia 1 b. m. do *Tuluzy* przybył 1szy bataljon *Legji cudzoziemskiej* złożony z 300 ludzi, i wkrótce na kilku fragach odpłynął do *Algieru*. — Koronacja Króla *Angielskiego* i Królowej, odbyła się d. 8 b. m. według wszelkich dawnych przepisów; była oraz zwykłą uczta. Na tym obrzędzie towarzyszyli Królestwu *Xiążęta Sasko-Mejningen* i *Landgrafowa Hesko-Hamburska* jako krewni Królowej; z ekwipażów *Postów* zagranicznych, najświetniejszym był *Xięcia Esterhazego* *Posta* *Austrjackiego*. Między cudzoziemcami był obecny *Koronacji*, *Bramin Indyjski*. Właściciele domów wedle których

przechodził orszak, zyskali bardzo wiele, płacono bowiem po 6 dukatów za miejsce w oknie. — W *Londynie* odebrano wiadomość z *Lisbony*, że *Lud* ogłosił *Cesarza Don Pedra* swoim prawym *Monarchą*. — *Paganini* za odegranie solo pod czas uroczystości inuzycznej w *Dublinie*, otrzymał 40 000 złp. — W *Bruxelli* rozpoczął się sejm *Królestwa Belgickiego* d. 8 b. m. Król miał mowę z tronu, w której oświadczył iż ma nadzieję że ojczyźnie dobrze będzie się powodzić; po tej mowie zawołano: „niech żyje Król!“ — Jeden z *dzienników Paryzkich* donosi że *Francja* lęka się aby rzędy wszystkich krajów *Europy* wkrótce na nią niepowstały. — Sejm *francuzki* naradzać się będzie nad projektem nałożenia podatku od wszelkich zbytków, to jest od służących nad konieczną potrzebę utrzymywanych, od psów, od pojazdów etc. — Ostatnia wiadomość z *Lisbony* zapewnia że spokojność w tej stolicy została przywrócona, gdyż *Don Michal* ma wielu stronników. — *Rzeka Ren* już 3ci raz tego lata gwałtownie wezbrane wody rozlewając na przyległe błonia, zniszczyła ogrody, przez co kartofle bardzo zdrożały. — Król *Francuzów* i jego rodzina przyjęły odwiedziny *Ex Deia Algierskiego*. — We *Francji* tak lękaią się cholery, że już kordon zdrowia jest rozciągnięty, na co przeznaczono 15 bataljonów wojska. — *Admirał* *Angielski* *Lord Kochran* znajduje się teraz w *Londynie*; słychać że będzie wspierać sprawę *Cesarza Don Pedra*. — Niektóre pisma doniosły że *Xżna Berry* opuściwszy kraje *Włoskie* odpłynęła do *Hiszpanji* i już znajduje się w *Barcelonie*. — W *Londynie* ieszcze nie ma pewności czy projekt reformy parlamentu zostanie przyjętym; wiele ważnych spraw jest zawieszonych z powodu tej niepewności. — *Ojciec* *Sty* ustanowił nowy order *S. Jerzego*; ustawy tego orderu ieszcze

nie są ogłoszone, ma być rozdawany Rycerstwu, i najprzód będą nim ozdobieni oficerowie *Austrjaccy* którzy odznaczyli się w przywróceniu spokoju w państwie Kościelnem. — W *Królewcu* z powodu cholery umarło w ogóle 800 osób. — Admirał francuzki *Rini* przyjmowany był w *Buloń* uroczyscie i odbierał dary wody powszechnego uwielbienia.

Stroskani rodzice słabością swej córki dotkniętej nerwową gorączką w najwyższym stopniu, i widząc ją bez nadziei uratowania, oddawali się już ostatniej rozpacz, óptakując rzewnemi łzami jej stratę; lecz Bóg Wszechmocny zmienił swój wyrok; gdy został nam Poczyszyciela w osobie W. *Rudnickiego* Doktora medycyny i chirurcji, który za szczególnem swem staraniem zdołał przywrócić jej życie i zdrowie; z czego przejęci uczuciem wdzięczności, składają szanownemu Mężowi najczulsze podziękowanie. — Mąż z Żoną *Danilewicz*.

Po odbytych w *Szkole Rabinów* w dniu 30 i 31 z. m. egzaminie, następujący uczniowie otrzymali nagrody za pilność w naukach i dobre obyczaje. *Z Klasy V.* Otrzymali nagrody i przypuszczeni zostali do złożenia egzaminu kwalifikacyjnego: *Frejder Mojżesz, Goldmann Leon, Hernisz Lemel, Liebrecht Hajmann, Rothwand Nathan, Rubinstejn Markusz, Szwarz Boruch, Szwajcer Jakób.* Otrzymali nagrodę i promocją. *Z Klasy IV.* *Paprocki Abraham, Nelken Jzaak.* *Z Klasy III.* *Szwarcenberg Chaim, Tyszbier Kopel.* *Z Klasy II.* *Olgelbrand Samuel.* *Z Klasy I.* *Rothwand Jakób, Nelkien Michał, Weinberg Granam, Handfogel Izrael, Nassberg Noa, Schenfeld Aaron.* Otrzymali pochwały i promocją. *Z Klasy I.* *Baumgarten Mojżesz, Dentnerszwer Samuel, Heilsberg Abraham, Kalkstejn Chaim, Salzstein Feiweł.* *Z Klasy III.* *Baumann Ja-*

kób, Goldsobel Salamon, Landau Hirsz. Otrzymali promocją. *Z Klasy I.* *Grinberg Jzaak, Hinterhoff Efraim, Liebszytz Joel, Nathanson Henryk, Nathanson Ludwik, Rosen Benjamin, Silberzweyg Nathan, Szmaragd Jzaak, Wejsblatt Edward, Zweier Jzaak.* *Z Kl. II.* *Berustejn Jzaak, Cimmermann Barnard, Hantower Chaim, Jakóbsztam Chaim, Nelkien Neftali, Richterthal Neftali, Sziefer Józ, Stern Izrael.* *Z Kl. III.* *Kassusz Maier, Nachtigal Nathan.* *Z Klasy IV.* *Landau Berdard, Reichmann Abel, Rubinstejn Motyl.* Zapis Uczniów na nowe półrocze odbędzie się w dniach 5, 6 i 7 przyszłego m. Paździer. Ostrzega się nowo przybywającym, ażeby się w potrzebne świadectwa zaopatrzyli, bez których przyiętami nie zostaną.

Gdy mimo wydanych rozporządzeń aby po godzinie 9tej wieczorem nikt się na ulicy bez latarki opatrzonej światłem nieznajdował, *PP. Krychowski i Trojanowski Majstrowie obuwia, Aszenbrener Kollarz i Krauze Malarz* niedopełniający tego rozporządzenia, napotkani, wzięci zostali na odwach, gdzie noc przepędzili. Każdy przeto chcący uniknąć takowej nieprzyjemności, stosować się ściśle wiaden do wydanych w tej mierze rozporządzeń.

Sprawozdanie Jenerała *Krukowieckiego*, będzie jutro umieszczone w Kurjerze.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Latałski And; i *Duczynski Jan* obywatela z *Łęczycy*, *Schlabitz Adolf* oby: z *Łęczycy*, *Zubów Poręcznik* z *Radomia*, *Walewski Marcelli* oby: z *Rawy*, *Lechowiczowa Fran;* *Prezesowa, Makowski Piotr* i *Górski Paweł* oby: z *Radomia*, *Heryng Ed;* oby: z *Mniszewa*, *Gancarzowski And;* oby: z *Miętłzercyca*, *Swierska Scholastyka* oby: z *Seroczyna*, *Kozicki Jan* komornik z *Siedlec*, *Ciechański Karol* possessor z *Skruchów.* **DONIESIENIA.**

W INSTYTUCIE CHEMICZNYM pod liczbą 663 przy ulicy Leszno dostać można w każdym czasie angielsko patentowanej Tyktury do zupełnego wy-

tępienia pluskiew, gdzie się tylko znajdować mogą, niemniej Pomady z sadła, niedźwiedziego która jest jedynym środkiem do konserwowania i wzrostu włosów, oraz pomady do zgubienia brodawek na twarzy, świeżo robionej Esencji do zgubienia piegów. W tym instytucie uczą amatorów sztuki robienia przezroczystego mydła, mydła angielskiego zwanego Winzór, Zapach chemicznych, Laków do pieczętowania w różnych kolorach, w przednim i ordynaryjowania w różnym gatunku, dystylacją zagroaiczną Likworów, A-raku, Wody kolońskiej i wiele innych korzystnych rzeczy.

Zimocy opowaznienia JW. Prezesa Trybunału odbywać się będzie sprzedaż przez publiczną licytację przed podpisanym Reientem w d. 26 m. i r. p. o godzinie 9 z rana i dni następnych, niektórych ruchomości do pozostałości s. p. JW. Hr. Sierakowskiego Radycy Stanu należących, iako to: mebli, mianowicie luster, szkła, porcelany, fajansu, miedzi kuchennej, bronzu, mosiądzu w sztukach przysposobionych, karety nowej podwójnej, powozu wążu używanego, sznek, zaprzęgów, mahoniu, w sztukach rozmaitych, rami wytłaczanych sztuk 100 i t. p. a to wszystko za gotowe pieniądze więcej dającemu w domu Nr 415 w pałacu JW. Hra. Potockiego nad Biórem Informacyjnem — *Alexander Engelke, R. W. M.*

Wczoraj zbiegł chłopak służący, lat 16 do 17 mający, Michał Korsak zowiący się, wzrostu średniego, włosów blond, twarzy pociągłej, dołek w końcu brody ma znak urodzenia, ubrany w surdut ciemno zielony i czapkę z daszkiem starą, spodnie płócienne grube brudne, lub też sukienne szaraczkowe, koszulę przy rozporku z pieczętą czarną; buty czarne z obersztynami, zabrał srebro iako to: Łyżkę wazową wytłaczaną, 9 Łyżek stołowych z których 6 z cyfrą A. F., Łyżeczek do kawy 6, Szczyrzyki do cukru 1 i t. p. Ktoby je dostrzegł lub też powziął jaką wiadomość, niech raczy za wiadomości właściciela w domu Nr 1281 przy ulicy Nowy świat, lub też najbliższej władzy Policyjnej, za co mimo wdzięczności otrzyma przyzwoitą nagrodę.

W dniu 21 b. m. o godzinie 10ej z rana, w domu przy ulicy Rynek Nowego miasta pod Nr 317 sprzedane będą niezawodnie przez publiczną licytacją to jest: rygały kupieckie, szalki, wagi, niemniej pozostałe artykuły handlu korzennego; iakoteż stoły,

krzesła, kanapy, okefty i t. p. a to za gotowe pieniądze więcej dającemu. *Katarzyna Kossowa.*

Na Krakowskiem Przedmieściu obok głównego odwachu w domu pod Nr 369; są sześć KONI młodych, zdrowych, mocznych, jednej maści do sprzedania.

Dnia 18 m. b. po południu między godziną 4 i 5 w domu pod Nr 656 przy ulicy Leszno, skradzione zostały z kwatery Officerowi Polskiemu następujące rzeczy: Zegarek srebrny z łańcuzkiem i kluczykiem srebrnym, Fajkę piankową w kształcie węgierki, w czworogran obrobioną i w srebro oprawną z cybuszkiem bukszpanowym płaskim krótkim, Łyżeczkę od kawy z srebra nowego, Pudełko od znaczku honorowego ponsowe, Spodnie granatowe z wypustką żółtą nową, Kamizelkę pikową białą używaną, Chustkę czerkasową kolorową używaną, Chustkę tyflżykową kolorową używaną, Chustkę iedwabną ponsową starą, Chustkę iedwabną czarną starą, Koszul nowych oznaczonych lit: J. D. sztuk 3, Koszulę starą z lit: F. R., Gatki z litter: J. D. i Serwetę. Przeto uprasza się wszelkie osoby iak najmocniej ktoby takowe rzeczy spostrzegł, aby raczył łaskawie dać znać do domu wyżej wymienionego, za co prócz wdzięczności odbierze przyzwoitą nagrodę.

☞ KARETA ciemno-zielona nowego fasonu jest do sprzedania, w pałacu narożnym przy ulicy Stokrzyskiej i Mazowieckiej Nro 1346 lit: A. Bliższa wiadomość w tyńże pałacu na 9ciem piętrze u Pana Elsnera.

Znaczna partja CHMIRU pięknego tegorocznego jest do sprzedania; próbkę widzieć można przy ulicy Niecałej Lit: G. na 1szem piętrze od godziny 1ej do 3ej po południu.

Zgubiony został w d. 10 b. m. przez służącego idącego z ulicy Miodowej przez ogród Krasziński na Nałwki do Nr 2239, worek płócienny, w którym było kilka par pończoch i szkarpetek skórzanych, 2 chustki iedwabne z szyi, szelki, skórzane i szkarpetki wełniane, biedny służący uprasza o oddanie tego pod wyż wspomniany numer.

☞ Jest do sprzedania KLACZ gniała anglezowana, lat 6 mająca; chcący ją nabyć, zechce się zgłosić do domu pod Liczbą 461 dawniej Blanka na 1sze piętro w korpusie.

Dziś rano stopni ciepła 5. Wczoraj w połu. 8.